Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

LEI Nº 5204 , DE  11 DE JULHO  DE 2016
Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  Distrito  Industrial  Willy
Conrado Bohlen.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Passa  a  denominar-se  Distrito  Industrial  Willy  Conrado  Bohlen,  o  atual  Distrito
Industrial Piracangaguá II, no Bairro Piracangaguá, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Distrito Industrial Willy Conrado Bohlen

Art. 2º A biografia constante do Anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  11  de  julho  de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  11 de   julho  de 2016.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

A N E X O    Ú N I C O

LEI Nº   5204  ,DE 11  DE  JULHO  DE 2016

BIOGRAFIA

WILLY CONRADO BOHLEN

Willy Conrado Bohlen, nascido em 09/03/1934, natural de Carazinho, Estado do
Rio Grande do Sul, filho de Conrado Bohlen e Frieda Bohlen, onde contraiu matrimônio com a
Sra. Adelaide Maria Bohlen, onde teve três filhos, Adalberto, Nelson e Margit.

Pioneiro  e  alto  executivo  da  Volkswagen  do  Brasil,  em  São  Bernardo  do
Campo,  onde  participou  ativamente  no  desenvolvimento  e  nacionalização  da  indústria  de
autopeças  desde  a  década  de  1960,  iniciando  na  empresa  como  Inspetor  de  Qualidade  e
encerrando a carreira como Diretor da Área de Controle de Qualidade.

No Município de Taubaté trabalhou na Volkswagen do Brasil de 1975 a 1990.
Em 1993 iniciou sua atuação no Programa de Expansão Industrial do Município de Taubaté.

Realizou  na  Cidade  de  Taubaté  um  considerável  desenvolvimento  com  a
implantação  de  uma  grande  número  de  investimentos  estrangeiros  e  nacionais  vindos  de
encontro ao objetivo do programa de geração de empregos, melhorias da qualidade de vida e
crescimento na arrecadação em todos os segmentos.

A  fim  de  atrair  novos  empreendimentos  para  o  Município,  não  poupava
esforços,  inclusive  com  algumas  viagens  ao  exterior.  Dedicado  aos  serviços  realizados,
buscando novas empresas; monitorando indústrias que aqui estão, no intuito de evitar evasão,
principalmente no que tange à Volkswagen do Brasil.

Faleceu no dia 21 de novembro de 2004, aos 70 anos de idade, neste Município.